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ÚVOD

Jako téma pro diplomovou práci jsem si vybrala předběžná opatření

ve věcech ochrany proti domácímu násilí, jelikož je mi blízké s ohledem na to, že

jsem již desátým rokem zaměstnána jako zapisovatelka u Okresního soudu

v Děčíně. S předběžnými opatřeními se setkávám v hojném počtu a mám tedy

i povědomost o tom, jak závažné může být domácí násilí v reálném životě oběti.

Ve své praxi jsem se setkala s různými případy domácího násilí a s různými

pohledy soudců při rozhodování o ochraně osoby ohrožené domácím násilím.

Institut předběžných opatření proti domácímu násilí je relativně nový, jelikož byl

v českém právním řádu zakotven od 1. 1. 2007 na základě zákona č. 135/2006 Sb.

– zákon na ochranu proti domácímu násilí, kdy do tehdy účinného občanského

soudního řádu byl vložen nový § 76b, který poskytl ochranu před domácím

násilím. Jedná se o okamžitou pomoc státu prostřednictvím orgánů veřejné moci

osobě, která se ocitne v ohrožení života či zdraví ve své vlastní domácnosti.

Oblast právní úpravy předběžných opatření ve věcech ochrany proti domácímu

násilí prošla mnohými změnami, přičemž nejzásadnější změnou je nově proběhlá

rekodifikace občanského práva, kdy tento institut byl do 31. 12. 2013 upraven

v občanském soudním řádu a nyní je od 1. 1. 2014 upraven v zákoně o zvláštních

řízeních soudních a navíc došlo k rozšíření hmotněprávní úpravy, kdy v zákoně č.

89/2012 Sb., občanský zákoník je nově upravena věc samá, která se věnuje otázce

společného bydlení.

Do takovéto situace se může dostat kdokoliv, kdo s jiným sdílí společnou

domácnost. Mou základní otázkou je, jak dalece je předběžné opatření účinným

prostředkem ochrany proti domácímu násilí.

Ve své práci využiji komparativní metodu, jelikož po rekodifikaci byla

tato problematika zařazena do samostatného zákona a došlo k zásadním změnám

oproti předchozí úpravě. Poukáži na zásadní změny a flexibilitu tohoto institutu

i na rozšíření některých částí, které v praxi činily aplikační problémy, jako je např.

otázka, zda odůvodňovat usnesení o předběžném opatření či nikoliv, pokud mu

soud vyhoví a jiné.

Ve své práci na úvod vysvětlím základní pojmy a uvedu i základní definice

důležité pro tuto problematiku, v další kapitole srovnám právní úpravu před

rekodifikací a po ní, dále se budu zabývat i institutem vykázání násilníka

a ochranou proti nebezpečnému pronásledování, popíši celý proces a postup při

vydávání předběžných opatření soudem, samozřejmě i odvolací řízení
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a problematiku prodloužení předběžného opatření, jakož i výkon rozhodnutí,

přičemž v předposlední kapitole se zaměřím jak na práva třetích osob dotčená

domácím násilím, tak na řízení ve věci samé a vliv na jiná možná navazující řízení

a v kapitole poslední se zaměřím na analýzu soudní judikatury a rozhodovací

praxi soudů.

Cílem mé práce je poskytnout ucelený pohled na tuto problematiku

a popsat podrobný postup ve všech fázích tohoto řízení a dále i v řízení ve věci

samé. K jednotlivým částem řízení uvádím vzorový příklad, který danou

problematiku lépe doplní.

Dále bych ještě hned na začátku objasnila v podstatě různou terminologii,

kterou v mé práci používám. Pojem násilník a osoba ohrožená či oběť domácího

násilí používám před rozhodnutím soudu, po podání návrhu na nařízení

předběžného opatření používám pojmy navrhovatel a odpůrce a při výkonu

rozhodnutí používám pojem osoba vykázaná, ale stále se jedná o totožné osoby, tj.

osoba, která se násilí dopouští a osoba, na které je domácí násilí pácháno.
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1. DEFINICE, SEZNÁMENÍ S POJMY

Obecně jsou předběžná opatření rozhodnutí soudu, kterými se prozatímně

upravují vztahy, práva a povinnosti účastníků. Český právní řád zná 3 druhy

předběžných opatření. Jako první bych zmínila tzv. „obecné“ předběžné opatření,

tj. ve věcech občanskoprávních, které upravuje zákon č. 99/1963 Sb., občanský

soudní řád (dále jen o. s. ř.) a dále dva druhy zvláštních předběžných opatření,

která jsou upravena v zákoně č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních

(dále jen z. ř. s.). Jedná se o předběžné opatření ve věcech péče o nezletilé a pro

mou práci stěžejní je pak předběžné opatření ve věcech ochrany proti domácímu

násilí.

Pro definování domácího násilí by se subsidiárně dal použít § 199

trestního řádu, který hovoří o týrání osoby žijící ve společné domácnosti. Domácí

násilí je vymezeno i v důvodové zprávě k zákonu č. 135/2006 Sb., a to takto:

„Domácí násilí je označení pro násilné jednání, kterým dochází k nebezpečnému

útoku proti životu, zdraví, svobodě nebo lidské důstojnosti, a to v bytě nebo domě

společně obývaném násilnou osobou i osobou, proti níž takový útok směřuje.

Domácím násilím se rozumí opakované násilné jednání nebo opakované

vyhrožování násilným jednáním, v důsledku kterého dochází nebo hrozí, že dojde

k nebezpečnému útoku proti životu, zdraví, svobodě nebo lidské důstojnosti, mezi

osobami, které jsou či byly spolu v intimním rodinném či jiném obdobném vztahu

a žijí ve společně obývaném bytě nebo domě. V rámci domácího násilí lze

jednoznačně identifikovat osobu násilnou i osobu ohroženou, proti níž takové

útoky nebo výhrůžky útokem směřují.“
1
Tento pojem definovala i Rada Evropy

v roce 1985, a to takto: „Násilné chování v rodině zahrnuje jakýkoliv čin nebo

opomenutí, spáchané v rámci rodiny některým z jejich členů, které podkopávají

život, tělesnou a duševní integritu nebo svobodu jiného člena stejné rodiny nebo

vážně poškozují rozvoj jeho osobnosti.“
2

Co se týká přímo domácího násilí, tak v různých zdrojích
3
jsou uvedeny

znaky domácího násilí, podle kterých můžeme určit, zda se jedná o domácí násilí.

Těmito základními znaky jsou ve většině případů opakování, dlouhodobost,

1
Důvodová zpráva k zákonu č. 135/2006 Sb., zdroj: www.psp.cz/dokumenty

2
KOČOVÁ, Klára. Domácí násilí a tzv. vykázání – nový institut právního řádu ČR. Bulletin

advokacie 10/2007. 34-38 s., zdroj www.beckonline.cz
3
např. www.policie.cz a ŠEVČÍK, Drahomír. ŠPATENKOVÁ, Naděžda. Domácí násilí, kontext,

dynamika a intervence. Praha: Portál, s.r.o., 2011. 38 s. ISBN 978-80-7367-690-2

http://www.psp.cz/dokumenty
http://www.policie.cz/
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stupňování a neveřejnost, přičemž ještě lze přidat jako znak nerovného postavení

agresora a oběti a existence minulého nebo současného intimního vztahu mezi

agresorem a obětí.
4
Velmi často je zmiňováno i jasné vymezení rolí, které se

nemění, agresor je agresorem a oběť obětí.
5
Pokud jde o jednotlivé znaky lze je

vymezit tak, že opakování spočívá v opětovných útocích, tedy domácí násilí není

tzv. „jednou a dost“, avšak jeden útok může být počátkem domácího násilí, neboli

může to být právě ten první útok. S opakováním souvisí druhý znak tedy

dlouhodobost. Útoky agresora trvají delší dobu, což svědčí i o delší časové ose

trvání domácího násilí. Mnohem závažnějším znakem je eskalace, tj. stupňování

a zvyšování intenzity domácího násilí. Stupňování je nebezpečné obzvláště v tom,

že nemusí vypadat nijak závažně, např. jen slovní narážky, později urážky,

následuje fyzické násilí až omezování osobní svobody a svobody pohybu.

Posledním znakem je neveřejnost. Domácí násilí se odehrává za zavřenými

dveřmi ve společné domácnosti dříve ve společném obydlí. Je tedy velmi těžké

pomoci osobě, která se stane obětí násilí, obzvláště pokud ona sama si tuto pomoc

nepřeje nebo si nepřipouští tento problém, anebo se natolik bojí násilníka, že

raději toto násilí nějak přetrpí. Z tohoto důvodu okolí ani nemusí mít ponětí, že

k domácímu násilí dochází, zejména pak u domácího násilí psychického.

Právě aby se předcházelo situacím, kdy je domácím násilím ohroženo


[…]


osoby nemusí být takovéto rozhodnutí v podstatě ničím. Pokud je násilné osobě

uložena povinnost opustit společnou domácnost a nepřibližovat se na určitou

vzdálenost k navrhovateli, avšak nebude-li odpůrce pod neustálým dohledem,

nelze zajistit, že tuto povinnost skutečně splní. I přesto dbá právní úprava na to,

aby zakotvila sankce, pokud není plněna povinnost uložená předběžným

opatřením, tedy aby případné porušení povinnosti uložené soudem mělo za

následek další újmu odpůrci, ať již finanční či např. omezení osobní svobody.

Absolutní a neomezená ochrana oběti domácího násilí není možná, jelikož

musíme brát ohled i na práva a svobody odpůrce a nepřipadají tedy v úvahu
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řešení, že by osobu odpůrce hlídala policie, či byl vzat do vazby (v rovině

občanskoprávní) nebo nuceně podroben léčení.

Český právní řád se snaží poskytnout skutečně dostatečnou ochranu

a pomoc oběti domácího násilí jednak prostřednictvím policie, dále soudní

ochranu, jakož i pomoc ke zlepšení celkového psychického i fyzického stavu oběti

domácího násilí (viz intervenční centra). Osoba odpůrce by měla vydání

předběžného opatření brát jako preventivní či sankční opatření, jelikož se

dopustila chování, které je v rozporu s právním řádem a předběžné opatření by pro

ni mělo být dostatečnou sankcí, aby došlo k nápravě jejího škodlivého chování.

Oběť domácího násilí má dle současné úpravy dostatek možností, jednak

v rovině trestněprávní, ale i v rovině civilněprávní, aby se proti páchání domácího

násilí bránila. V právní úpravě je navíc poskytnuta možnost i třetím osobám, jichž

se domácí násilí dotýká, k podání návrhu na ochranu osoby oběti.

Dle mého názoru je navíc velmi vhodně upravena i lhůta trvání vykázání,

případně i její prodloužení, jelikož není ani nepřiměřeně dlouhá, ani nepřiměřeně

krátká, navíc má navrhovatel možnost podat návrh ve věci samé, kterým by došlo

k prodloužení omezení odpůrce v užívání rodinné domácnosti. Lhůtu, po kterou

vykázání trvá, považuji jednak za dostatečnou pro navrhovatele a pro možnost

vyřešení jeho situace, ale i přiměřenou pro odpůrce, který může být ve svých

právech svobody pobytu, pohybu, aj. omezen jen po dobu nezbytně nutnou,

přičemž tato doba je opět zákonem omezena.

Velmi kladně hodnotím rozšíření této oblasti právní úpravy, kterou bylo

reagováno na zvyšující se počet případů domácího násilí a rovněž na potřebu

upravit jednotlivé specifické situace, ke kterým může v praxi docházet. Rovněž

považuji za přínosné velmi podrobné vysvětlení celé problematiky v komentáři

k zákonu o zvláštním řízení soudním. V souvislosti s tímto bych ráda uvedla, že

má práce vychází z větší části z komentáře, jelikož problematika domácího násilí

byla sice již v několika publikacích zpracována, ovšem pouze co se týká

základních otázek. Podrobně zpracována byla problematika v publikaci: ŠEVČÍK,

Drahomír. ŠPATENKOVÁ, Naděžda. Domácí násilí, kontext, dynamika

a intervence. Praha: Portál, s.r.o., 2011, avšak tato publikace se věnuje

problematice domácího násilí před rekodifikací a nebylo tedy možné ji plně

využít.

Ráda bych uvedla, že v současné době je v přípravě článek zabývající se

navazujícími řízeními ve věcech ochrany proti domácímu násilí, který by měl být
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v době obhajování diplomové práce publikován v Právních rozhledech, čímž by

mohlo v mé práci dojít k vyšší shodě, a to právě s tímto článkem, který bude

publikován mou osobou ve spoluautorství s V. Vnenkem.
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RESUMÉ

Legal protection against domestic violence has undergone significant

changes since 2007. The biggest change in this area came from 1.1.2014, which

was precaution in matters of protection against domestic violence, moved to

a separate law. Precaution in matters of protection against domestic violence to

provide immediate assistance and the interim adjustment of the relations of the

participants.

To deport the aggressor of common household can make the first police,

and this for a period of 10 days. The person of the victim may submit a proposal

to the Court's precautionary measures and it does not matter whether the person

was the aggressor from the common household is reported. The Court shall decide

on this proposal within 48 hours from the receipt of the precaution and the

decision is enforceable release. The novelty is that the precaution to issue an

interim measure may be filed by a person of the minor, which had already reached

the age of 16 years, because she is granted full procedural capacity to submit such

a proposal.

That court upheld the application, you just need to certify that

in a common household are experiencing domestic violence. A precaution

measure lasts for 1 month. If the proposal is granted, the defendant has the ability

to appeal, but logically this appeal doesn´t have suspensory effect. Again, very

quickly decided by the court of appeal, which has on the decision of the 7 days.

The execution of precaution, which that issued the decision and is carried out so

that the bailiff is the person recognise and take off with all the keys, if already the

person hasn´t been recognised by the police. There is also the option of extending

the duration of the precaution. Extend the duration of precaution may be the

proposal, but in this case, the court examines whether this is justified and in the

decision ordering the hearing. The decision to extend the duration of the

precaution, the court must issue within 2 months from the submission of such

a proposal.

The new civil code from 1.1.2014, settled the proceedings on the merits,

which can be subsequently excluded or limited from agfresor living in a house or

apartment, in which common household participants. With the issue of domestic

violence is closely related to dangerous pursuits. Hazardous pursuit, however, this

isn´t about the members of the household, so here is another statement of the

decision of the Court.
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The procedure which is described above shall also apply in cases of

a dangerous pursuit. As the proceedings in same case of the claim shall apply to

the protection of the personality.
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