**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

**POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Pavla Buriánová

Název diplomové práce: Předběžná opatření ve věcech domácího násilí

Konzultant diplomové práce: Mgr. Miroslav Hromada, Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka si zvolila téma předběžných opatření ve věcech domácího násilí. Ačkoliv se mohla omezit pouze na úpravu předběžných opatření v zákoně o zvláštních řízeních soudních, rozhodla se věnovat tématu v širších souvislostech. To je důvodem, proč se může struktura její práce jevit komplikovanou, avšak z pohledu konzultanta diplomové práce tento přístup vítám. Jedná se o problematiku, v níž se i v praktickém životě prolínají různé přístupy, trestněprávní a občanskoprávní. Stejně tak považuji za přínosné, byly-li do práce zařazeny části zprostředkující pohled strážníka městské policie, nebo demonstrující výklad na příkladu fiktivní rodiny, byť byl pro tyto části zvolen méně formální styl, jinak pro kvalifikační práce nevhodný.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Dílo je zpracováno na základě analýzy právní úpravy, samostatná kapitola je věnována rozboru judikatury. Kromě toho postupovala autorka metodou kompilační, kdy prezentovala názory vyjádřené v odborné literatuře.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> V právní úpravě, která je přímým předmětem práce, se autorka orientuje na odpovídající úrovni. V některých případech se však dopouští několika nepřesností. Např. na str. 25 poněkud zjednodušuje, jak se zachází s vyvratitelnou domněnkou o rozsahu svéprávnosti nezletilého podle ustanovení § 31 občanského zákoníku, a následně uvádí nepřilíš srozumitelný odstavec o tom, že „...soud by hned po nařízení předběžného opatření nezletilému ustanovil kolizního opatrovníka, čímž odpadá problém, zda je možné v takovém případě návrhu vyhovět.“
4. Práce s právními prameny a judikaturou: <b>X</b>
V kapitole věnované judikatuře autorka představuje obsah několika rozhodnutí z různých

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

<p>stupňů a odvětví soudní soustavy. Širší rozhled je nepochybně pozitivní, přesto však chybí vysvětlení, jaký aplikační význam mají např. závěry trestněprávní judikatury pro soukromoprávní předběžné opatření.</p>
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: <b>X</b>
<p><u>Zdůvodnění:</u> V práci je využita domácí odborná literatura, a to jak komentáře, tak odborné články zaměřující se na předmětnou problematiku. Rozsah použité literatury lze považovat za uspokojivý.</p>
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): <b>X</b>
<p><u>Zdůvodnění:</u> K formální stránce práce nemám závažnějších výhrad. V některých případech by prospělo přehlednosti, kdyby byla omezena příliš dlouhá souvětí. Rovněž se lze setkat s nenavazujícími odstavci (např. na str. 20) nebo překlapy (str. 10).</p>
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce <b>X</b>
<p><u>Zdůvodnění:</u> Na práci hodnotím kladně skutečnost, že se zabývá širšími souvislostmi dané problematiky. Autorka se také snaží prezentovat své názory, často vyjádřené prostřednictvím simulovaných případů. V závěru práce však chybí určitý kritický náhled na probranou právní úpravu.</p>
8. Otázky položené k obhajobě:
<p>1. Může soudce, rozhodující o návrhu na nařízení předběžného opatření ve věcech domácího násilí, nařídit jiný soudní rok, a vyslechnout oba účastníky, má-li o skutkovém stavu pochybnosti? Může tak učinit i přesto, že je zřejmé, že tím překročí lhůtu 48 hodin?</p> <p>2. Setkala se autorka při seznamování se s judikaturou s případem, kdy by návrh na nařízení předběžného opatření byl vyhodnocen jako šikanující? Jaký je postup, je-li takovým návrhem způsobena újma?</p>

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji <sup>1</sup>
Navrhuji klasifikaci DP: velmi dobře

V Plzni, dne 6. května 2016

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.